
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                                                      Avizat pentru legalitate, 

 NR.19/25.02.2020                             Secretar general 

                             Bianca Golumbeanu 

  HOTĂRÂRE                          
privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție  ,,Sistem de Alimentare cu  Gaze Naturale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”   

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judetul Argeș,  

            Luând în discuție, 

      Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 1211/25.02.2020 pe marginea 

Proiectului de hotarare privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție  ,, Sistem de Alimentare cu  Gaze Naturale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

   Raportul compartimentului de specialitate din aparatul primarului comunei înregistrat sub  nr. 

1212/25.02.2020 

       HCL Bughea de Jos , nr. 7/ 19 februarie 2019 cu privire la aprobarea Notei conceptuale și Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiție ”Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comuna Bughea de 

Jos, judeţul Argeş” – faza Studiu de Fezabilitate 

      adresa Distrigaz Sude Rețele nr.614/10.10.2019 prin care este comunicat avizul tehnic de principiu nr. 

991/10.10.2019, privind alimentarea cu gaze a comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

      prevederile art. 1  alin. (2), art.3, art.4, art.5 alin (2) din H.G nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice 

 prevederile Legii nr.500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice;  

prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice;  

prevederile art. 41 și 44 al Legii finanțelor publice locale nr. 273/2006, modificată şi completată;  

prevederile Legii 213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu modificările si completările 

ulterioare;  

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările si 

completările ulterioare;  

      avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

În conformitate cu prevederile art. 129,alin.1,alin.2 lit.b și c ,alin.4 lit.d si e din OUG nr.57 /2019;  

În temeiul art. 139 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

       Art.1. – (1) Se aprobă Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție  ,, Sistem de Alimentare cu  

Gaze Naturale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”  cu punct de branșare conform aprobării date de 

Distrigaz Sude Rețele (varianta 1). 

                     (2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție  ,,Înființare Rețea de 

Distribuție Gaze Naturale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”  (varianta 1). 

 

Denumirea capitolelor și 

subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare (fără TVA) 

lei  

TVA 

lei 

Valoare (cu TVA) 

lei 

TOTAL GENERAL 6 934 818,25 1 317 615,47 8 252 433,71 

din care C+M 5 973 572,30 1 134 978,74 7 108 551,04  

   

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Art.2.   Se aprobă demararea procedurilor de achiziție publică în vederea executării obiectivul de 

investiție  ,, Sistem de Alimentare cu  Gaze Naturale în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”    respectând 

prevederile Legii nr. 98 /2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3.  Cu  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul comunei 

Bughea de Jos. 

            Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată  primarului comunei Bughea de Jos și Instituției Prefectului 

– județului Argeș și adusă la cunoștință publică prin grija secretarului comunei. 
 

 

 

 

 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     __________                           Bianca  Golumbeanu 
                                  
            

 

 

 

 
    Nr.______/ februarie 2020 

 

 

 
Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

 


